INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | Reitoria
   A Av. Victor Ferreira do Amaral, 306 - Tarumã, Curitiba - PR | CEP 82530-230  - Brasil

RESULTADO PROVISÓRIO DO EDITAL Nº 011/2015 (PIBITI)

A Pró-Reitoria de Extensão, Pesquisa e Inovação do Instituto Federal do Paraná –

PROEPI/IFPR, por meio da Diretoria de Pesquisa e Inovação – DIPI, torna público o

Resultado Provisório do Edital Nº 011/2015, com os nomes dos coordenadores e

respectivos projetos contemplados com bolsas de Iniciação Tecnológica, do

Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq/MCTI).

Conforme o item 7.2 do Edital, os candidatos terão o prazo de 2 dias (úteis) para

implementar recursos. O resultado final será publicado ao término do período de

recebimento e análise dos recursos.

Conforme o item 8 do Edital, a seleção dos bolsistas ocorrerá no Campus e será de

responsabilidade do coordenador do projeto. Os bolsistas deverão ser indicados até

o dia 10/11/2015.

Conforme o item 9 do Edital, descreve-se a documentação do bolsista exigida para o

cadastro e que deverá ser encaminhada à DIPI (digitalizada para o e-mail

dempi.bolsa@ifpr.edu.br e os originais via malote):

a) Cópia de RG e CPF do bolsista;

b) Ficha de inscrição do bolsista (Anexo IV);

c) Declaração de que o bolsista não possui vínculo empregatício ou outra

modalidade de bolsa (Anexo V);

d) Termo de Compromisso e Responsabilidade Conjunto (Anexo III);

e) Declaração de matrícula do estudante em curso superior do IFPR;

f) Link do currículo Lattes do bolsista e do orientador;

g) Autorização dos pais ou responsáveis, no caso de estudantes menores de idade

(Anexo VI);

h) Cópia do cartão de abertura de conta corrente no Banco do Brasil (Apenas serão

aceitas contas abertas no Banco do Brasil em nome do bolsista);

mailto:dempi.bolsa@ifpr.edu.br

   INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | Reitoria
   A Av. Victor Ferreira do Amaral, 306 - Tarumã, Curitiba - PR | CEP 82530-230  - Brasil

i) Resultado final do processo de seleção de bolsista, conforme item 8.7 do Edital.

A tabela abaixo (Anexo 1) discrimina o Campus de origem, nome do Coordenador,

nome do Projeto e número de bolsas disponibilizadas.

As atividades dos bolsistas deverão iniciar no mês de novembro de 2015.

Para mais esclarecimentos, entrar em contato com a Coordenadoria de Políticas de

Inovação da Diretoria de Pesquisa e Inovação através do e-mail

dempi.bolsa@ifpr.edu.br e/ou pelo telefone: (41) 3595-7644.

Curitiba, 26 de Outubro de 2015.

Ezequiel Burkarter

Pró-Reitor de Extensão, Pesquisa e Inovação

Instituto Federal do Paraná

mailto:dempi.bolsa@ifpr.edu.br

   INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | Reitoria
   A Av. Victor Ferreira do Amaral, 306 - Tarumã, Curitiba - PR | CEP 82530-230  - Brasil

ANEXO 1 - Resultado Provisório

Campus Nome do Coordenador Nome do Projeto Nº de Bolsas

Paranavaí Tatiana Colombo Pimentel Suco de laranja potencialmente

simbiótico.

1

Paranavaí Vanessa Aparecida Marcolino Desenvolvimento de Biofilme a

base de amido de mandioca para

aplicação em vegetais.

1